13 ind(ictioni)s da pagarse per essi Minico e Luca nel mese preditto de augusto; cum pacto 

che occorrendo ad esse parte alcune differentie (non però de la consignatione de lo 

terratico e pensione preditta la quale se / habia da fare senza altra ex.ne ut supra) se habia 

da videre da dui amici da eligernose per loro senza andare altramente ad Corte alcuna, e 

quello che diranno quilli siano tenuti observare senza altro; cum pacto che finito /lo 

tempo de lo ditto affitto, li d.ti Minico e Luca, siano tenuti pagare li beneficij se troveranno 

fatti per essi Manfreda e donno Pietro in dicta massaria come sono restoppie restauratione 

de pagliari puzzo e corte cussì come / et ad quella rata che hanno loro pagato alli detti 

Minico e Luca secundo se apprezarà per experti”.  Que omnia pacta ipse partes coram 

nobis ratificaverunt et acceptaverunt singula singulis referendo. Volentes ambe partes ipse 

/ quo pro observatione omnium predictorum conventionum possint citari trahi et accusari 

in quavis curia tribunali et foro Regni huius r(eg)io vel baronum quovis dominio, 

jurisdictione et potestati se sponte submiserunt et eorum foro renunciaverunt; que omnia 

sic inter /eos conventa et promissa ambe partes ipse promiserunt sibi ipsis ad invicem 

presentibus et pro se ipsis recipientibus et stipulantibus semper et omni futuro tempore 
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habere et tenere rata grata et firma et non contravenire dicere opponere seu allegare aliqua 

ratione / occasione vel causa iusta vel iniusta. Pro quibus omnibus per partes ipsas 

observandis ambe partes ipse et quelibet ipsorum nominibus quibus supra sponte 

obligaverunt se ipsas et quamlibet ipsorum ac earum suorumque prin(cipa)lium her.s 

succ.s et / bona omnia mobilia et stabilia presentia et futura jura actiones mercantias 

credita debitores et nomina debitorum et alia cuiu scumque vocabuli app(ellatio)ne 

distincta et ea etiam que sine speciali patto obligari non possunt usque ad / legem et 

preter legem, et que in generali non transeunt obligatione una pars videlicet alteri et altera 

alteri presentibus recipientibus et stipulantibus pro se ipsis et earum her.s et succ.s sub 

pena et ad penam unciarum auri centum medietate videlicet ipsius / pene si committi 

contingent Regie Curie et alteri cuivis ubi facta fuerit reclamatio seu querela, et reliqua 

medietate parti lese et p.ta observanti integre persolvenda et app(lican)da me p.to notario  

pup.co ratione mei officij  pro parte dicte curie ac ipsis / [. . . ] penam stipulantibus 

antedictam. Acto inter eos quod pena ipsa quotiens committatur petatur et exigatur a 

parte contraveniente et quod ipsa commissa vel non, exacta vel non,  presens nihilominus  

instrumentum cum omnibus in eo contentis in suo / [ .  . . ] rato manente pacto cum 

refectione t(ame)n et integra restitutione omnium et singulorum damnorum et interesse ac 

expensarum que fient et paterentur quovis modo in lite et extra, in judicio /[. . . . / . . . ] 

etiam si bona ad tertias manus pervenerint, lege jure usu et consuetudine qualibet in 

contrarium forte distante non obstante quovis [. . . / . . . ] et actioni doli mali vis metus et 

infactum presentis non sic celebrati contractus et rei p.to et subscripto modo non geste seu 

aliter habite quam [. . . /. . . costitutio]nis in integrum, conditioni indebite ob causam et 

sine causa, nulla turpi et ex jniusta causa, legi dicenti probationis modum non esse [. . . /. . 

. ] opponi, licteris moratorijs guidaticis et salvis conductibus et alijs quibusvis juribus 

legibus exceptionibus et ben[eficiis . . . / . .  .] ab observantia predictorum omnium 

promissorum et conventorum, legi dicenti generalem renuntiationem non va[lere . . . / . . . 

] et quilibet ipsorum iuraverunt et iuravit seu iuramenta corporalia prestiterunt tactis 

scripturis p.ta omnia [. . . / . . . in ] iudicio sive extra. Unde ad futuram rei memoriam et 

cautelam ambarum ipsarum partium ad eam [. . . /. . .  si]gno meo solito signatum ac 

subscriptionibus nostrorum judicis et testium sollemniter roboratum. Verum [ . . . / . . . ] 

ubi legitur man(da)to et inferius ubi legitur contravenientis, quod non vitio sed errore 

accidit.  [ST 
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[ADP] 

1555, 8 novembre, S.Giovanni Rotondo 

In presenza del giudice ai contratti e di altri testimoni, l’università di S.Giovanni Rotondo, 

nelle persone del mastrogiurato, dei sindaci, e dell’arciprete e alcuni chierici della Chiesa 

matrice di S.Leonardo, concede per due anni al nobile Persio Japiro alcune decime, a 

condizione che lo stesso Persio paghi un debito di 1400 ducati contratto dalla stessa 

Università con la N.D. Angela Fagiola. Notaio Leonetto Mottula. 

[In nomine domini nostri Jesu Cristi amen. An]no a nativitate ipsius millesimo 

quingentesimo quinquagesimo quinto, regnante serenissimo et illustrissimo ac catholico 

domino nostro domino Philippo de Austria Dei gratia rege Anglie Francie Citerioris Sicilie 

Jherusalem et Hibernie [fidei defensore / principe Hispaniarum, archiduce Austrie,  duce 

Bur]gunnie Mediolanj et Barbantie, Comite Hasispurgij, Flandrie et Tirolis etc. Huius vero 

regni Sicilie citra farum anno primo feliciter amen, die vero decimo octavo mensis 

novembris quartedecime indicionis in terra Sancti Johannis [Rotundi ......../.........] eiusdem 

terre regius ad contractus judex, Leonectus Moctula affate terre publicus ubilibet per 

totum predictum Sicilie regnum citra farum Regia actoritate notarius et subscripti testes ad 

hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto [. . . /. . . ] in nostri presentia constitutis 

providis viris Alexandro Herculino magistro jurato predicte terre Sancti Johannis ac 

Ferdinando de Bramante et Leonardo Fiorentino eiusdem terre syndicis generalibus et 

procuratoribus pro dicto presenti anno universitatis et hominum ipsius [. . . /. . . ] 

universitatis predicte terre Sancti Johannis et hominum ipsius eorumque successoribus et 

posterioribus in officio predicto et propriis e principalibus [no]minibus et eorum 

heredibus et successoribus, et reverendo donno Petro Drao archipresbitero terre predicte 

ac venerabilibus viris do(n)no Antonello [. . . /. . . An]tonio Insantino, donno Vicentio 

Catina, donno Leonardo [. . . ] archipresbitero et clericis venerabilis clerus et capituli Sancti 

Leonardi matricis ecclesie dicte terre agentibus ad infrascripta omnia tam eorum proprijs 

principalibus nominibus et insolidunque nomine et pro parte dict[e. . . /. . . ] honorabili 
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Persio Japiro [agente simi]liter ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et 

successoribus universalibus et particularibus ex parte altera. Predicti [vero] Alexander, 

Leonardus et Ferdinandus magister juratus et syndici predicte terre [. . . /. . . ] clerici 

nominibus antedictis sponte asseruerunt pariter coram [. . . ] retrodeversas p(ro) 

universitatem predictam et homines ipsius [. . . /. . . ] dictos annuos ducatos centum 

[quatr]aginta [. . . /. . . ] / [. . . ] delle exig[enti]e de le decime vendute per doe annate ad 

Persio Jap[iro . . . ] terra de Sancto Jo(hanne) da exigerse per [. . . ] et [. . . ] de dicta terra 

che farranno fructo como cosa [. . . /. . . ] exigere de ongne dece pese una; et quelle che ne 

facesse più o meno sia tenuta a pagar per la rata in tante rotula ad ditta ragione de o(g)ne 

dece una [. . . ] avarrà et recoglierrà tanto grano como orgio possa exigere de o(g)ne de[ce . 

. . /. . . ] seu doj quarti de ditto grano et orgio; item da tutti citatini et altri che farranno 

vino et vendegnarranno tanto de loro proprii possessiuni como de altri che trovassero ad 

[. . . ] vino como de acquato possa exigere de o(g)ne dece soma una o [. . . ] de ogne dec[e . . 

. ] / uva una ad arbitrio del supradicto affittatore seu co(m)paratore de li supradicti frutti; 

item da ciascuno che r(e)coglierrà lino possa exigere de omne dece decine una et de 

o(m)ne dece tu(m)mula de sementa uno et tanto manco quanto manco ne recogliesse pro 

rata [. . . ] tutti quilli [. . . ] / altri che haverrando in dicta terra cupera o(g)ne volta che 

caverranno fructi de dicte cupera così de mele como de cera possa exigere de omne dece 

rotula uno o tanto manco o più pro rata; jtem de tutti citatini che se minassero in dicta 

terra qualsevoglia sorta [. . . ] possa exige[re . . . de]/cima pro rata ut supra; item se declara 

che dicta exigentia se intenda ad farsi per lo dicto Persio senza detractione de censi o altre 

decime o affitti o terragij alli quali fossero tenuti quelli che li percepeno havverrando et 

possederrando dicti frutti; item che [. . . ] vicino como de [. . . ] / altri fructi ut supra se 

debia decimare et exigere al tempo che se percepeno et recoglieno: verum che lo vino 

predicto epso Persio possa decimarlo al tempo che se contano li vini dal datiero et questo 

se intenda per quelli che non haverranno dati prima o vero in [. . . ] de sopra [. . . ]/ dicto 

tempo che se contarranno dicti vini nelli quali ipso Persio se li possa decimare et se li 

possa tenere nella medesma botte nella quale se li decimarrà in quel loco o altro ad arbitrio 

de epso Persio et la botte la possa havere gratis et [. . . ] tramutare; item / tanto che serrà 

commone como no se debia retrahere lo sfrido pro rata; item se declara che tutti quelli che 

perceperranno dicti fructi et che sono tenuti alla decima predicta in lo modo ut supra 

debiano altempo che recoglierranno [. . . ] dicti frutti / chiamare lo ditto Persio et 
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decimarle et consignare quello che li compete et fin ad tanto che non haverrà decimato 

dicti fructi et consignato la rata de la decima ut supra non possa amovere cosa alcuna et 

amovendola prima de de[. . . ] pagare il / doppio de la dicta decima et simelmente se li 

supradicti che haverranno dicti fructi fraudassero in qualsevoglia modo che se trovarrà 

dicta fraude; item che tutti quilli citatini ne haverrando et possederranno dicti frutti o che 

pos[. . . ] che le decima / de quello de [. . . ] ascendesse ad valore de carlini cinque debiano 

pagare et se possa exigere per ciascuno carlini cinque; item se declara che per la decima et 

exigentia supradicta lo ditto Persio non possa ne debia molestar [. . . ] modo [. . . ] 

qualsevoglia [. . . ]to / da imponerse per epsa università ben vero lo supradicto Persio sia 

tenuto fare la cautela seu polisa de receptis da qualsevoglia perceperrà la supradicta 

decima completamente.”      Dictasque decimas alicui arrendare pro pretio quo melius [. . . 

] conveniri et  de pretio / ipsius ex[imere] et liberare gabellam predictam et etiam 

particulares a nexu et obligatione. Acto per eos et habito inter se ipsos magistrum juratum, 

syndicos archipresbiterum et clericos predictos colloquio et tractatu cum nonnullis 

hominibus et personis et si par[. . . ] predicto Persio super / huiusmodi arrendatione et 

affictu faciendis pro annis duobus a presenti die in antea numerandis iuxta seriem et 

tenorem capitulorum predictorum diversis vicibus et diebus que decimas ipsas ac redditus 

introitus fructus et proventus provenientes et provenientia ex eis juxta / seriem et tenorem 

capitulorum predictorum affictare et arrendare voluisset pro dictis annis duobus; et quia 

nemo componuit ut [. . . ] qui [de]cimas ipsas ac fructus redditus introitus et proventus 

provenientes et provenientia ex eis iuxta seriem et tenorem dictorum capitulorum pro 

dictis / annis duobus et tantum plus [. . . ] vellet quantum ac si et prout dictus Persius qui 

sponte obtulit eximere et liberare gabellam predictam magn[ . . . ] et particulares de 

p(redic)tis obligatos et universitatem predictam et solvere predicte magnifice An[gele . . . ] 

dictos / ducatos mille et quatricentos una cum tercijs tandis  et pagijs currentibus  et 

debitis dicte magnifice Angele Fagioli per universitatem et particulares obligatis a die 

nativitatis primi venturi presentis anni in antea de dictis annuis ducatis centu[m . . . ] / et 

cassare ac cassari facere omnes cautelas obligationes instrumenta et protocolla quas et que 

dicta magnifica Angela [. . .  hom]ines ipsius et particulares obligatos de dictis annuis 

ducatis centum quatraginta immo[. . . ] / universitati predicte pro ruttis inritis et cassis per 

totum mensem junij primi venturi predicti presentis anni [. . . ] ipsa ac homines et 

particulares obliga[. . . ] non molestentur et pro observantia predictorum obtulit 
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universitati predictus Persius ipse [. . .  fi]deiussorem / et premissorum omnium 

principalem observatorem venerabilem virum subdiaconum donnum Andream Japirum 

eius fratrem consibrinum. Quibus omnibus sic assertis ut supra predicti Alexander 

magister juratus, Leonardus et Ferdinandus syndici do(m)nus Petrus archipresbiter et 

clerici [. . . ] videntes / et agnoscentes conditionem universitatis predicte et hominum 

ipsius et clericorum predictorum cum dicto Persio super hac re facere meliorem et quod 

affictus et arrendatio predicta modo predicto facienda cum predicto Persio cedebat 

evidenter ad utilitatem et comodum ipsius universitatis et hominum [. . .  particu]larium 

sponte predicto die coram nobis non vi dolo vel metu cohacti commoti suasionibus inducti 

aut aliter quomodolibet circumventi sed eorum bona pura mera libera gratuita et 

spontanea voluntate ac ordinatione et mandato universitatis predicte et hominum ipsius 

ex [. . . ] et regio / beneplacito et assensu in infrascripto affictu et arrendamento desuper 

impetrando si et quatemus opus fuerit ad omnem dicti Persij requisitionem simplicem vel 

sollennem locaverunt affittaverunt et in arrendamentum dederunt et concesserunt dicto 

Persio presenti recipienti locanti et aff[ictanti. . . ]/ heredibus et successoribus dictas ac 

fructus redditus introitus et proventus provenientes et provenientia ex eis exigentias per 

dictum Persium seu alteram aut alia legitimas personas eius nomine a quibuscumque 

hominibus et personis secularibus et ecclesiasticis ipsius terre Sancti Johannis [. . . ] / iuxta 

seriem et tenorem capitulorum predictorum ac continentiam ipsorum ad presens copiam 

ipsorum capitulorum consignatam sigillatam magno et solito sigillo universitatis predicte 

coram nobis predictis judice notario et infrascriptis testibus Persio predicto scriptam et 

copiatam [. . . ] notarij / Nuntij Tartarelli eiusdem terre Sancti Johannis activarij Curie 

magnifici domini Capitanei terre eiusdem pro dictis annis duobus a presenti die in antea 

numerandis pro dictis ducatis mille et quatricentis de carlenis argenti et solvere eidem 

magnifice Angele Fagioli ratam [. . . a] die nativitatis in / antea per universitatem 

predictam et homines ipsius ac obligatos de dictis annis ducatis centum quatraginta et 

consignare universitati predicte  ut supra omnes cautelas instrumenta scedas protocolla et 

obligationes pro ruttis et cassis. Et promisit et convenit predictus Persius sollenni 

stipulatione legitime / interveniente eisdem magistro jurato syndicis archipresbitero et 

clericis predictis quibus supra nominibus presentibus recipientibus et stipulantibus tam 

pro se ipsis quam nomine et pro parte universitatis et hominum ipsius et eorum 

successorum et posteriorum in eorum officio supra[dictos] ducatos mille / et quatricentos 
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de dictis carlenis argenti boni et justi ponderis et usualis monete regni huius ad [. . . ] 

decem pro quolibet ducato [. . . ] tercijs  per universitatem predictam homines et 

particulares ut supra debitis predicte Angele Fagioli de dictis annuis ducatis centum / 

quatraginta a die nativitatis in antea ut supra integre et ad plenum in omnem eventum et 

casum [i]n omni successu temporis dare tradere solvere numerare restituere et assignare 

aut dari tradi solvi numerari assignari et restitui facere dicte magnifice Angele Fagioli 

nomine et pro parte universitatis [. . . ] / hinc et per totum mensem junij primi venturi 

dicti presentis anni et infra eundem terminum dare et consignare universitati predicte ut 

supra omnes cautelas obligationes instrumenta scedas et protocolla quas et que dicta 

magnifica Angela Fagiola habet contra universitatem predictam et homines ipsius ac 

par/ticulares obligatos cassas irritas et nullas sed pro cassis irritis et nullis dare et 

consignare seu dari et consignari facere universitati predicte et hominibus ipsius et ipsis 

magistro jurato et syndicis quibus supra nominibus in pace et sine dilatione quacumque ac 

omni amfractu cavillatione et recusatione [remotis/ . . . ] ad maiorem cautelam et 

securitatem predictorum magistri jurati syndicorum archipresbiteri et clericorum 

predictorum et universitatis predicte et eorum heredum et successorum et posteriorum in 

officio eorum jdem Persius fideiussorem ac principalem expromissorem et premissorum 

omnium observatorem et / [. . . ] satisfactorem dedit et posuit penes predictos magistrum 

juratum syndicos predictos nominibus quibus supra et universitatem predictam ac 

archipresbiterum et clericos predictos venerabilem subdiaconum Andream Japirum eius 

fratrem consobrinum ibidem presentem ac sponte voluntarie legitime et expresse / [. . . ] 

privato et principali nomine promittentem solvere et pagare dare et tradere assignare et 

restituere dicte Angele Fagioli dictos ducatos mille et quatricentos una cum tandis seu 

ternis debitis et debendis ipsi magnifice Angele Fagioli a predicto die nativitatis in antea 

per dictam universitatem et / [. . . ] ac particulares obligatos ac dictis annuis ducatis 

centum quatraginta ut supra emptis per dictam Angelam Fagiolam super gabella magni 

datij terre predicte hinc et per totum mensem junij primi venturi dicti presentis anni et 

infra eundem terminum dare et consignare predictis magistro jurato et syndicis 

uni/versitatis [. . . .] clericis quibus supra nominibus omnes cautelas obligationes 

instrumenta scedas et protocolla quas et que dicta magnifica Angela Fagiola h(ab)et contra 

dictam universitatem et homines ipsius et obligatos particulares cassas irritas et nullas et 

pro cassis irritis et nullis dare et consignare [. . .  / . . . ] archipresbitero et clericis 
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nominibus quibus supra in pace et sine dilatione quacumque ac omni amfractu 

cavillatione et recusatione remotis. Renunciavit expresse Andreas ipse fideiussor coram 

nobis auctentice p[. . . ] codice de fideiussoribus legi “sansimus”, legi de p[. . . ] et [. . .  / . . 

. ]llendo codice eodem, epistule divi Adriani, novo juri aucte[. . . ] ac omnibus alijs legibus 

juribus et beneficijs in favorem fideiussorum introductis. [P]ro quibus omnibus 

observandis et adimplendis ut supra Andreas ipse fideiussor sponte obligavit se eiusque 

heredes et successores et bona eius [. . . /. . . ] habita et habenda seseque moventia 

ubicumque sita et posita et in quibuscumque consistentia licita et illicita, jura acciones 

mercantias mercimonia [. . . ] debitores namque et nomina debitorum et alia cuiuscumque 

vocabuli appellatione distinta usque ad legem et preter legem sub pena et ad penam dupli 

pre[cii . . . / . . . ] ad majorem cautelam [. . . ] Andreas predictus principaliter obligavit se in 

pleniori forma camere apostolice summittens se jurisdicioni [. . . ] compulsioni ac [. . . ] 

juribus et rigoribus curie camere apostolice  domini nostri Pape ipsiusque camerarij [. . . . . 

. / . . . . . . ] cui vel quibus hoc presens puplicum instrumentum exiberi contingerit et per 

quas quidem [. . . ] et earum quamlibet se [. . . /. . . ] compelli ac costringi moveri 

excommunicari grav[. . . ] gravari et ad brachium seculare se po[. . . ] arrestari cap[. . . /. . . 

] satisfationem et solutionem dictorum ducatorum mille quatricentorum ac ter[ . . . ] a die 

nativitatis in antea prime presentis currentium [. . . ] predicte de dictis annuis ducatis 

centum quatraginta d[. . .] predicte Angele Fagioli per universitatem predictam [. . .  / . . . ] 

cassas et irritas dictis magistro jurato syndicis et universitati et eorum successoribus et 

posterioribus in officio quibus supra nominibus. Et promiserunt et convenerunt predicti 

magister juratus syndici archipresbiter et clerici nominibus quibus supra sollemni 

stipulatione legitime [. . . /. . . ] presentibus stipulantibus ac recipientibus pro se ipsis 

eorumque heredibus et successoribus ut supra dictos Persium et Andream durante dicto 

tempore annorum duorum a presenti die in antea computando  ut supra a dicto affictu et 

arren[damento . . . / . . . ]ri facere ut supra. Immo ipsos et unumquemque ipsorum 

eorumque heredes et successores manutenere et defendere [. . . ] hominibus omnibusque 

partibus universitate collegio et personis aliis ecclesiasticis vel secularibus puplicis vel 

privatis ius titulum sive [. . . /. . . ] et arrendamento vel eius juribus accionibus et p[. . . ] 

illius seu eosdem Persium et Andream vel eius heredes et successores turbantibus 

molestantibus vel inquietantibus quomodolibet super eo quotiens et quando fuerit 

oportunum. Itaquod libere liceat et licitum sit eisdem Persio et Andree fructus [. . . /. . . ] 
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predictis pro dictis annis duobus a presenti die in antea computandis petere percipere 

recolligere et habere ab omnibus hominibus, archipresbitero et clericis et civibus ipsius 

terre Sancti Johannis iuxta seriem continentiam et tenorem capitulorum ac de eis facere et 

disponere pro eorum arbitrio [. . . /. . . ] in presenti provincia et particulariter in dicta terra 

Sancti Johannis et dictus Persius seu eius fideiussor solvissent predicte magnifice Angele 

Fagioli dictos ducatos mille et quatricentos prout supra promis[sos. . . ] et debent infra 

predictum tempus et [. . . ] arrendamentum fructuum predictorum pro tempor[e. . . /. . . ] 

et debeant universitati predicte dare computum lucidum et clarum et verum et rationem 

exigentie sive arrendamenti predicti pro rata temporis qua usi fuerint arrendamento 

predicto. Quibus ca[. . . ] i(u)dicis quicquid restaverit sive remanserit predicto Persio ac 

eius fideiussori usque ad [. . . ] / / / . 

GN/adp 

1556, 24 febbraio. S.Giovanni Rotondo. 

In presenza del giudice Placido Montanario e di alcuni testimoni, Giovanni de Fiocco 

vende a Tommaso de Salina per 25 ducati due appezzamenti di terreno arativo posti in 

località “Valle de granara”. Notaio Leonetto Mottola. 

[In nomine] domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 

quingentesimo quinquagesimo sexto, regnante serenissimo et illustrimo ac catholico 

domino nostro domino Philippo de Austria dei gratia rege Anglie Francie Citerioris Sicilie 

Jherusalem et Hibernie / reg[e], fidej defensore, principe Hispaniarum, Archiduce Austrie, 

duce Burgonie Mediolani et Barbantie, comite Hasispurgij, Flandrie et Tirolis etc., huius 

vero regni Sicilie citra Farum anno secundo feliciter amen, die vero vicesimo quarto 

mensis february quartedecime/ indictionis, in terra Sancti Johannis Rotundi provincie 

Capitinate partium Apulie etc. - Nos Placitus Montanarius eiusdem terre ad contractus 

judex, Leonectus Moctula affate terre puplicus ubilibet per totum predictum Sicilie 

regnum citra Farum regia auctoritate notarius et subscripti testes ad / hoc specialiter 

vocati et rogati presenti scripto puplico declaramus notum facimus et testamur quod 
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predicto die in nostri presentia constitutis Johanne de Fiocco terre predicte agente ad 

infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus universalibus et 

particularibus ex una parte, et Thomasio de Salina./ eiusdem terre agente similiter ad 

infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus universalibus et 

particularibus ex parte altera, predictus vero Johannes sponte asseruit coram nobis et dicto 

Thomasio presente audiente et intelligente se ipsum Johannem habere tenere et possidere 

per se ipsum / vel alium seu alios eius [nomine] tenentes et possidentes iuste et 

rationabiliter pacifice et quiete pleno jure justo titulo et bona fide tamquam verum 

dominum et patronum duo petia terre arative sita et posita in loco vulgariter nuncupato 

“In poi la / valle de Granara” iuxta defensam dicte terre vocata. “Lo castello” a parte 

orientis, a parte meridiei juxta viam puplicam que itur ad piscinam Granarie, a parte 

ocidentis juxta clausuram seu mezanam Th[omasi]  Tartar(e)lli venerabilis domini Andree 

de Iapiri / [. . . ]  veriores et antiquiores confines nemini utique in toto vel in parte vendita 

alienata obligata jpotecata seu distracta nec alicui oneri seu obligationi summissa, sed 

franca libera siquidem dicta duo petia terre / ac exempta ab omni et qualibet venditione 

alienatione in solutum datione ipotecatione contractu legato onere [re]ditu censu angaria 

perangaria servitio et prestatione quacumque ac ab omni et quolibet alio generi et specie 

servitutis. Et facta assertione predicta per / dictum Johannem coram nobis et dicto 

Thomasio presenti audiente ut supra prefatus Johannes, sicut ei actum congruum utile 

expediens et melius visum fuit ac ad conventionem devenit cum dicto Thomasio pro certis 

eius utilitatibus et negotiis necessario / faciendis et exequendis ut dixit sponte predicto die 

coram nobis non vi dolo vel metu cohactus commotus suasionibus inductus aut aliter 

quomodolibet circumventus sed eius bona pura mera libera gratuita et spontanea 

voluntate ex nunc libere vendidit / et alienavit et venditionis nomine per fustem iure 

proprio et in perpetuum dedit tradidit et assegnavit dicto Thomasio presenti et ementi ac 

recipienti et stipulanti pro se eiusque heredibus et successoribus predicta duo pecia terre 

aratorie cum sep[ara]tim arboribus / olivarum existentibus in dictis duobus petijs t(er)ris 

premissis loco et finibus designata sic franca et libera ut superius particulariter continetur 

et est expressum et cum omnibus et singulis juribus attionibus introitibus exitibus [. . . ]/ 

et pertinentiis aliis quibuscumque ad dicta duo pecia terre spectantibus et pertinentibus 

quovis modo et cum integro eorum statu et prout hactenus dictus Johannes venditor 

tenuit et possedit pecia terre predicte pro convento et finito pretio integro et finali 
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pagamento / venditionis eiusdem ducatorum viginti quinque de carlenis argenti.. Quos 

quidem ducatos viginti quinque de dictis carlenis argenti boni et iusti ponderis et usualis 

monete ad rationem carlenorum decem pro quolibet ducato predictus Johannes coram 

nobis / personaliter et manualiter recepit et habuit a dicto Thomasio sibi dante tradente 

solvente numerante et assignante de propria dicti Thomasi pecunia ut dixit de quo quidem 

pretio et [finali] pagamento venditionis predicte prefatus Joannes coram / nobis vocavit 

tenuit et reputavit se bene contentum tacitum et quietum ac integre et plenarie solutum et 

satisfactum a dicto Thomasio emptore et ubi dicta pecia terre ut supra vendita cum juribus 

actionibus et pertinentiis earum omnibus [. . . ] dictis arboribus / [. . .   val]erent pretio 

predicto illud plus ad quamcumque quantitatem ascenderent parvam sive magnam 

prefatus Johannes venditor propter multa grata grandia et fructuosa servitia ei per dictum 

Thomasium prestita et impensa ut dixit [.  . .] ex certa eius scientia / [. . . libera]litate 

sponte coram nobis eidem Thomasio presenti recipienti et stipulanti ut supra donavit 

donationis titulo in revocabiliter inter vivos et quod dicta donatio non possit revocari 

ingratitudinis vitio nec jure causa et modo quocumque [. . . ] / [. . . ] arboribus olivarum ut 

supra vendita cum juribus actionibus et pertinentijs eorum omnibus supradictis ex nunc in 

antea transeant et sint in dominio actione possessione et potestate dicti Thomasi et suorum 

heredum et successorum ad habendum ex nunc in antea [per dictum Thomasium] / 

eiusque heredes et successores dicta duo pecia terre ut supra vendita cum juribus 

actionibus et pertinentijs eorum omnibus supradictis nec non tenendum possidendum 

vendendum donandum permutandum et alias faciendum et disponendum de dictis pecijs 

terre ut [. . . ] / [. . . ] supradictis quicquid de cetero eidem Thomasio et suis heredibus et 

successoribus placerit et melius visum fuerit tamquam de re sua propria et ut vero et 

integraliter domino et patrono dictorum duorum peciorum terre predicte. Cedens 

propterea et transferens /dictus Johannes venditor coram nobis eidem Thomasio presenti 

recipienti et stipulanti ut supra omne jus omnemque actionem realem et personalem 

utilem directam mixtam et in rem scriptam ac omnem et quamlibet aliam ei competens et 

competentem [competituram et competitam] / acquisitum et acquisitam contra et 

adversus personas quascumque ratione dictorum peciorum terre ut supra venditorum ac 

in et super dictis petiis terre vel eius juribus actionibus et pertinentiis seu possessione 

illorum quocumque modo jure titulo [. . . ] ponens exinde dictus / Johannes venditor 

eundem Thomasium in locum vicem dominium et privilegium suum. Et costituens dictus 
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Johannes eundem Thomasium procuratorem velut in rem suam propriam quoniam 

prefatus Johannes venditor nullum jus nullamque actionem usum dominium seu 

proprietatem [in et ] super dictis / peciis terre ut supra venditis vel eius juribus actionibus 

et pertinentiis seu possessione illorum ei vel eius heredibus aut alteri cuicumque persone 

retinuit seu quo(modo)libet servavit. Et costituit se dictus Johannes venditor eiusque 

heredes et successores [pre]dicta pecia terre ut supra vendita cum / juribus actionibus et 

pertinentiis eorum omnibus supradictis ex nunc in antea precario nomine et pro parte dicti 

Thomasij emptoris et eius heredum et successorum tenere ac etiam possidere donec dictus 

Thomasius et sui heredes et successores per se vel alium seu alios eius / nomine 

possessionem dictorum peciorum terre ut supra vendite et ipsa pecia terre cum juribus 

actionibus et pertinentijs eorum omnibus supradictis ceperit ut expedit et fuerit realiter 

assequtus, que capiendi apprehendendi recipiendi retinendi [ac possi]dendi deinceps in / 

illorum possessionem et tenutam realiter intrandi et alias faciendi et disponendi prout 

superius continetur et est expressum auctoritate propria absque iussu vel licentia judicis 

magistratus seu pretoris et sine decreto Curie vel mandato, solum presentis instrumenti 

vigore ex /nunc dictus Johannes coram nobis eidem Thomasio et eius heredibus et 

successoribus plenam dedit et concessit licentiam liberam et omnimodam potestatem ac 

plenariam, volens expresse dictus Johannes quod dicta precaria possessio et investitura 

per fustem vim robur locum / et effectum habeat et obtineat vere realis et corporalis 

traditionis et assignationis possessionis dictorum duorum peciorum terre ut supra 

venditorum et quod valeat absque alia investitura et corporali apprehensione quacumque. 

Et quod liceat et licitum sit [. . . ] eidem / Thomasio eiusque heredibus et successoribus 

quandocumque de cetero voluerint per se vel alium seu alios eius nomine dictum 

precarium revocare et ad se avocare lege jure usu constitutione et consuetudine qualibet 

non obstante quovis modo [. . . ] ei convenit / predictus Johannes sollemni stipulatione 

legitime interveniente et sponte obligavit se eiusque heredes et successores et bona eius 

omnia mobilia et stabilia presentia et futura seseque moventia habita et habenda 

ubicumque sita et posita et in quibuscumque consistentia licita et illicita ac actiones / 

mercantias mercimonia credita debitores namque et nomina debitorum et alia 

cuiuscumque vocabuli appellatione distinta ac etiam ea que sine speciali pacto obligari 

non possunt usque ad legem et preter legem dicto Thomasio presenti recipienti et 

stipulanti [. . . ] venditionem / alienationem donationem predictam et predictas modo 
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predicto ac omnia predicta et subscripta et alia et eorum singula semper et omni futuro 

tempore habere tenere ratas gratas et firmas ac rata grata et firma eaque attendere 

adimplere ac efficaciter et invio/labiliter observare et contra ea vel ipsorum aliquod non 

facere dicere opponere allegare vel venire revocare vel retractare divertere vel pervertere 

interrumpere vel violare aut aliter in contrarium pretendere vel impedire nec eundem 

Thomasium vel eius heredes / et successores aut alium seu alios eius nomine in et super 

dictis pecijs terre ut supra venditis vel eorum juribus actionibus et pertinentijs seu 

possessione illorum turbare vexare requirere impedire vel molestare nec questionem litem 

causam molestiam seu controversiam / inferenti assistere vel consentire per se vel alium 

seu alios eius nomine de jure vel de facto in judicio sive extra [. . . ] aut aliter quovis modo, 

sed libere permittere sinere et pati per eundem Thomasium vel eius heredes et successores 

/ dicta duo pecia terre ut supra vendita cum juribus actionibus et pertinentijs eorum 

omnibus supradictis pacifice et quiete absque lite vel molestia ac questione habere tenere 

et possidere ipsisque utifrui et in ipsius pacifica possessione gaudere et a presenti 

contractu venditionis dolum / malum abesse abfuturumque esse et omni tempore et 

ubique dicere pretendere fateri se ipsum fecisse venditionem eandem pure simpliciter et 

bona fide sine circumscriptione aut lesione aliqua seque ipsum in predictis non esse lesum 

aut aliquo modo deceptum / sed omnia in presenti contractu contenta in eius evidentem 

utilitatem et comodum percepisse. Nec non dicta pecia terre cum arboribus olivarum ut 

supra vendita cum juribus actionibus et pertinentiis eorum supradictis omnibus et 

possessionem illorum eidem Thomasio et eius heredibus et successoribus in / judicio et 

extra defendere et antestare disbrigare excalunniare auctorizare ac de evictione teneri ab 

omnibus hominibus omnibusque partibus universitate collegio et personis aliis 

ecclesiasticis vel secularibus puplicis vel privatis jus titulum sive causam / habendibus seu 

habere pretendentibus in et super dictis pecijs terre ut supra venditis vel eius juribus 

actionibus et pertinentijs seu possessione illorum seu eundem Thomasium vel eius heredes 

et successores turbantibus molestantibus vel quomodolibet inquietantibus super ea 

quotiens et / quando fuerit oportunum omnemque litem questionem causam molestiam 

seu controversiam que eidem Thomasio et eius heredibus et successoribus iudicialiter vel 

extraiudicialiter moverentur vel fierent per quamcumque seu quascumque personas 

ecclesiasticas vel seculares iamdictas / collegium vel universitatem in et super dictis pecijs 

terre ut supra venditis in dominio proprietate seu possessione teneatur et debeat [. . . ] 
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venditorem et eius heredes et successores ad omnem vel ipsius Thomasij vel eius heredum 

et successorum requisitionem et voluntatem simplic[ . . / . . .] in se assumere et subire ac 

prosequi proprijs suis sumptibus laboribus et expensis cum mota fuerit tam in causa 

[principali quam appellationis] et tam ante litem contestatam quam post in quacumque 

parte judicij ac in judicio [. . . ] a principio usque ad finem [. . . /. . .  ] Thomasium eiusque 

heredes et successores victores seu potiores facere in causa premissa ac eos servare 

indempnes, quia sic inter partes ipsas coram nobis sponte et expresse devenit. Sub pena et 

ad penam dupli precij supradicti venditionis eiusdem pro reali ob/servatione omnium et 

singulorum premissorum, medietate videlicet ipsius pene si eam committi contingat regie 

Curie applicanda vel alteri cuicumque curie ecclesiastice vel seculari ubi facta fuerit exinde 

reclamatio seu querela, reliqua medietate eiusdem pene / dicto Thomasio et eius 

heredibus et successoribus integre persolvenda me predicto notario puplico tamquam 

persona puplica pro parte dicte Curie et dicto Thomasio pro se eiusque heredibus et 

successoribus a dicto Johanne penam stipulante antedictam. Acto inter partes ipsas et 

expresse convento quod pena / ipsa totiens committatur petatur, et exigatur cum effectu a 

dicto venditore et eius heredibus et successoribus quotiens fuerit exinde quomodolibet 

contraventum dictaque pena commissa vel non commissa exacta vel non exacta  aut 

gratiose remissa presens nihilominus instrumentum cum omnibus que / in se continet in 

suo semper robore et efficacia perseveret rato manente pacto cum refectione et integra 

restitutione omnium et singulorum damnorum interesse et expensarum litis et extra litem 

que fierent propterea quoquomodo; de quibus damnis interesse et expensis stari et credi 

debeat / assertioni cum juramento tantum dicti Thomasij et eius heredum et successorum 

nulla alia probatione quesita ita quod reduci non possit ad arbitrium boni viri nec 

quomodolibet appellari vel [. . .] exinde reclamari aut quoquomodo supplicari; quodque in 

casu contraventionis premissorum vel / / 

[ADP] 

1561, 17 febraio, Atella 
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Riassunzione in pubblica forma, per mano del notaio Donato de Basiliis, di un contratto di 

matrimonio rogato in data 25 ottobre 1551 dal fu notaio Paduano Vizano. Presente il 

giudice Gian Donato Sansone ed altri testimoni. 

[In dei nomine] amen. Anno quo Christus carnem ex Virgine sumsit millesimo 

quingentesimo sexagesimo primo, serenissimo ac invictissimo domino nostro domino 

Philippo dei Gratia rege Anglie, Francie, Citerioris Sicilie Hyerusalem et Hybernie rege / 

[fidei defensore], principe Hyspaniarum, Archiduce Austrie, duce Burgundie, Mediolani 

et Barbantie, Comite Aspurgij, Flandrie et Tirolis, etc., regnationis vero ipsius regis in hoc 

Regno anno sexto feliciter amen, die vero XVII° mensis freb(ruar)rj / [quinte ind. in ter]ra 

Atelle provincie Basilicate. Nos Johannes Donatus Sansonus acernensis incola terre Atelle 

ad vitam regius ad contractus judex, Donatus de Basilijs atellanus puplicus ubilibet per 

totum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate / [not.s et testes] subscripti licterati de 

eadem terra Atelle ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto puplico premortui 

notarij reassu(m)ptionis instrumento fatemur, notum facimus atque testamur quod 

predicto die in nostri presentia personaliter constitutus An/[tonius de Su]lufria terre 

Atelle agens ad omnia et singula et in presenti instrumento contenta ac dicens mensibus et 

annis retro elapsis fuissent celebrata et confecta quedam capitula matrimonialia inter 

ipsum Antonium de Sulufria et ex una et honestam /[ . . .   Por]tiam della Staffa eiusdem 

terre Atelle ex altera per Eg.m notarium quondam Planterium de Planterijs p.te terre 

Atelle tunc temporis tamquam puplicum notarium vocatum et rogatum in stipulatione et 

confectione sup.torum capitulorum matrimonialium infrascriptorum/ [. . . ante]quam 

dicta capitula matrimonialia fuissent in autenticam et puplicam formam redacta et 

reassumpta pre(dic)tus notarius Planterius sicut Domino placuit diem suum clausit 

extremum ac sepulture traditus; et quoniam valde interest dicti An/[tonii ipsa ca]pitula 

reassumi et in puplicam formam redigi, requisivit nos infrascriptos judicem notarium et 

testes quod dictorum capitulorum matrimonialium celebratorum et stipulatorum per 

dictum quondam notarium Planterium reassumptionem facere deberemus et cum dictus 

/[Antonius justa pe]tit et justa petentibus non denegandus assensus, nos autem annuentes 

eius petictioni ut po(testa)te consione jur(e) et man(dato) honestatis sapient(i) et cum 

nostrum puplicum esse officium illud que nemini denegare possumus /[. . . ] vigore 

auctoritateque regiarum licterarum mihi p.to Donato de Basiliis concessarum in meo 
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privilegio per totum regnum Sicilie citra Farum regia auctoritate notario existent(e) in 

carta membrana magnoque pendente sigillo et sub(scriptio)ne / [. . . Ecc.]mi et Illustrissimi 

Ducis Alve Viceregis bone ac felicis memorie Philippi nostri regis in cera rubea 

sigillatarum ac etiam signiatarum sub data “In civitate Neapolis in Regio palatio prope 

Castrum Novum Die / [. . . mensis] marcij M°. D°. quinquagesimo sexto” mihi p.to notario 

Donato concessarum propterea de redigentis et reassumendis in puplicam formam 

quecumque instrumenta testimonia quodicillos legata et ultimas voluntates ac 

quascumque / [. . . ]as in quibus omnes et singuli premortui vel premoriendi puplici 

notarij civitatum terrarum castrorum locorum totius dicti Regni Sicilie citra farum tempore 

quo vivebant pro puplicis notariis intervener(unt) et per eosdem nondum /[in puplicam 

for]mam reductos, ab eorum notis actis scedis et prothocollis, et signianter cum expressa 

potestate mihi notario Donato antedicto in eisdem regiis licteris per dictam Viceregiam 

Maiestatem tradita et concessa faciendi in dictis /[. . . ] per me ut predicitur in puplicam 

formam redigendis et reassumendis, non quod fatear in presenti contracto capitulorum 

matrimonialium me intervenisse rogatum et requisitum notarium a parte sup.ta in primo 

ipsius contracto capitulorum /[matrimonialium] me intervenisse rogatum et requisitum 

notarium a parte ut supra, sed subrogatum loco et vice dicti quondam notarii Planterii de 

Planteriis vita functi qui sup.to contracto capitulorum matrimonialium a dicto Antonio 

pro /[notario puplico v]ocatus et requisitus intervenit. Unde auctoritate mihi in dictis 

regijs licteris et privilegio ad tributa inter ceteras potestates in eodem contentas tenoris et 

continentie subsequentis inter cetera super existentibus in / [predictis capitulis] 

matrimonialibus Magistro Johanne Antonio della Pergula annali judice, Vic(enti)o dello 

Spinuso, Donato Lepore, d.no Pompeo della Pergula, d.no Johanne Vic(enti)o de Mayestà, 

magistro Stefano de Carbonara, Johanne Matteo de Tra /[nis terre Ate]lle  adhybitis pro 

judice et testibus vivis in primis gestis et in prima stipulatione dictorum capitulorum 

matrimonialium iusta seriem et tenorem dicti mej privilegij contenti item alia videlicet:”De 

premissis omnibus / [. . . ] gnor informatione recepta eidem Donato ut supra notario regia 

auctoritate qua fungimur concedimus quod de contractibus quibuscumque coram 

quibuscumque p.tis premortuis notariis pup.cis in quibuscumque / [. . . ci]vitatibus terris 

castris casalibus et loci Regni p.t i hactenus inter vivos vel in ultimis voluntatibus 

celebratos per quoscumque notarios alios qui ex nunc in anthea ibidem morirentur temp / 

[. . . ] celebratis et celebrandis de quibus per ipsos notarios post eorum mortem 

 107

instrumenta puplica confecta non appareher(int) vel si essent confecta et casualiter perdita 

et illa refici oporter(it) recepto de perditione ipsorum / [. . . ju]ramento seu alias de jure in 

casibus a jure permissis essent reficienda seu reassumenda sed t(antu)m de illis scedis 

notis et prothocollis ipsorum notariorum eorum propria manu scripta et subscripta 

existunt ad requisitionem / [. . . ]unt(ur) instrumenta puplica iusta tenores scedarum 

notarum et prothocollorum ipsorum conficere et in puplicam formam redigere 

abreviaturas in illis et verbum illud ecc(ete)ra exstendere cum clausulis renunciationibus et  

/ [. . . ] consuetis et debitis in ea forma qua decet, veritatis et facti substantia non mutata 

auctoritate presentium et de dicta nostra s(ente)ntia ac nomine p.tarum M(aiesta)tum 

valeat atque possit ac etiam si per dictos premortuos et in / [antea deceden]tes notarios 

essent aliqua instrumenta in puplicam formam redacta et nondum completa nec signiata, 

notarius ipse Donatus libere possit et valeat ipsa instrumenta conficere et complere atque 

signiare et item / [. . . ad m]inus vel saltem judicis et unius testis aut deficiente judice 

superviventium testium duorum t(ame)n qui in dictis contractibus rogati interfuerunt 

subscriptionibus roborata assignare partibus que / [. . . ] plena harum serie de dicta nostra 

s(ente)ntia et auctoritate jamdictis motu quidem proprio eidem notario Donato facoltatem 

concedimus et licentiam auctoritatemque et potestatem plenariam atque liberam 

impartim/[ur. . . ]em quod ipse notarius Donatus non pro notario puplico in dictis 

instrumentis fateatur se intervenisse rogatum sed inter acta et scripturas dictorum 

notariorum premortuorum contractus  ipsos invenisse et instrumenta / [. . . ] etcet. 

presente per nos sibi tradita potestate in puplicam formam redigisse testetur, et insuper ad 

liberiorem gratiam harum serie de dicta nostra s(ente)ntia et auctoritate p.tis motu quidem 

proprio ac ex ipsa / [ . . . ] notario Donato concedimus et plenum posse impartimur”. De 

aliis quidem potestatibus in dicto meo privilegio contentis hic mere sit mencio quia non est 

necesse . Et facta assertione p.ta coram nobis / [. . . Antoniu]m dicentem quod diligent(e) 

inqui(sitio)ne facta in scedis, notis et prothocollis dicti quondam notarij Planterij repertis et 

confermatis penes nobilem Joannem Antonium Cordonem p.te terre Atelle cogniatum / 

[et conserva]torem dicti quondam notarij Planterij fuit repertus dictus contractus dictorum 

capitulorum matrimonialium existens in uno folio consigniato nobis iudici notario et 

testibus per dictum Antonium Recupi/[tum. . . ] manibus dicti Johannis Antonij 

conservatoris presentibus dictis magistro Johanne Antonio della Pergola annali judice d.no 

Pompeo della Pergula d.no Johanne Vicentio de Mayesta et Johanne Matteo de Tranis 
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te/stibus et judice presentibus et vivis adhibitis in p.tis gestis et in prima stipulatione dicti 

contractus capitulorum matrimonialium qui asseruerunt et disserunt coram nobis iudice 

notario et testibus adhibitis / in secundis gestis et in dicta reassumptione, lecto tenore dicti 

contractus et omnium in eo contentorum et declaratorum asserue(unt) - inquam - dictum 

contractum capitulorum matrimonialium esse verum et ita fuisse factum / contractum 

esse scriptum manu dicti quondam notarij Planterij de Planterijs et esse scripturam ipsius 

tamquam cognioscentes manum ipsius propriam et asserentes diu scivisse dictum 

quondam notarium Pla/nterium dicte terre Atelle uti civem bene et legalis suum 

tabellionatus officium exercuisse ac reputatum fuisse in dicta terra Atelle pro bono viro et 

legali notario nondum in p.tis adhibitis in / primis et in secundis gestis sed etiam a mayori 

parte hominum terre p.te; qui contractus est tenoris et continentie subsequentis: “ Die 25 

mensis octobris 7^ ind. 1551, Atelle; regniantes / [. . . ] etc. Pacta et capitula matrimonialia 

hinita et firmata per verba de futuro actore d.no contrahent(i) inter honorabiles viros 

Antonium de Solufria de Atella ex una; et Portiam della Staffa / [. . . ] Antonius qui sponte 

promisit etc. et versa vice personaliter constituti coram nobis Padoanus et Hieronimus 

della Staffa fratres. / / / 

[ADP] 

1562, 1 novembre, Melfi 

In presenza del giudice Giov. Nicola Castello e di alcuni testimonij, Giovan Vincenzo 

Lardario di Melfi salda un debito di 580 ducati, contratto col notaio Nicola de Mandina per 

l’acquisto di attrezzi agricoli. Notaio Cesare de Bellis. 

[In] nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 

quingentesimo sexagesimo secundo, regnante serenissimo et invictissimo domino nostro 

domino Philippo de Austria dei gratia rege [Anglie] / Francie Citerioris Sicilie 

Hyerusalem et Hibernie etcet., regnationis vero ipsius in toto presenti regno Sicilie citra 

Farum anno octavo feliciter et invicte amen, die vero primo mensis novembris [.  .  .] / 

ind(ictionis), in civitate Melfie provincie Basilicate. Nos Joannes Nicolaus Castellus de 

civitate Melfie pro presenti anno annalis et licteratus iudex, Cesar de Bellis eiusdem 
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civitatis puplicus ubilibet per totum predictum [regnum] / Sicilie citra Farum regia 

auctoritate notarius et testes infrascripti videlicet: magnificus Utriusque Juris Doctor 

Fabius Brascus, magnificus Damianus Malena, donnus Ber(ardi)nus de Lavertone, 

magnificus Blanditius de Scipio et [.   .   .] / Trebia de civitate Melfie viri quidem licterati 

ad hoc vocati et rogati presenti scripto publico instrumento notum facimus et testamur 

quod predicto die ibidem in nostri presentia personaliter constitutis videlicet E[gregio 

notario] / Nicolaus de Mandina de Melfia agente ad infrascripta omnia et singula pro se et 

suis heredibus et successoribus, parte ex una, et magnifico Johanne Vicentio Lardario 

incola Melfie similiter [agente] /  ad infrascripta omnia et singula pro se et suis heredibus 

et successoribus parte ex altera, dicte quidem ambe partes sponte coram nobis asseruerunt 

de anno preterito dictum magnificum Joannem Vicen[tium una] / cum Jo(ann)e Angelo, 

Jo(ann)e Hieronimo et Joanne Antonio de Amatis in solidum debitorem et debitores se 

constituisse eidem notario Nicolao in quadam summa pecuniaria pro [.  .  .   ]/ 

consignatione eis et cuilibet ipsorum facta quorundam bonum satorum et aliorum 

instrumentorum ruris et campi mediante quadam obligatione esistente penes acta curie 

magnifici domini [.  .  .]/ modum fuit factum liquidum compassum et mensurata fuerunt 

sata; quo facto dictum magnificum Joannem Vicentium et Joannem Angelum se obligasse 

liquide facto fi[.  .  .  ] / ex recta in ducatis quingentis octuaginta de carlenis eidem notario 

Nicolao consignandis infra certum terminum jam elapsum; de quibus dictum magnificum  

Joannem Vic[entium . . . ] / pro medietate sua solvisse et pagasse eidem notario Nicolao 

ducatos ducentos nonaginta in pluribus partitis et temporibus diversis in pecunia et aliis 

bonis [. . . ] / partim diversis hominibus et personis nomine ipsius creditoris et jam 

excomputatis et inclusis per ipsum notarium Nicolaum in dicta summa dictorum 

ducatorum ducentorum [nonaginta] / et quia dictus Joannes Angelus et socii fuerunt et 

sunt retinentes ad solvendum ipsi notario Nicolao restantes ducatos ducentos nonaginta 

pro portione dic[torum Johannis] / Angeli et sociorum, propterea dictus magnificus 

Joannes Vicentius ad evitandum penam et alia damna et interesse patienda in liquidatione 

obligationis facienda per dictum notarium Ni[colaum ut pre]/nominatur; propterea hodie 

predicto die de propria sua pecunia manualiter et presentialiter dedit et consignavit solvit 

et pagavit eidem notario Nicolao presenti recipienti et stipulanti ut s[upra dictos] / 

ducatos ducentos nonaginta de carlenis argenti ad rationem carlenorum decem pro ducato 

quolibet ad complimentum dictorum ducatorum quingentorum nonaginta [.  .  .] / ratione 
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et causa supradictis et vigore dictarum obligationum; de quibus quidem ducatis 

quingentis octuaginta dictus notarius Nicolaus stante dicta solutione integra ei f(acta) / 

quietavit liberavit et finaliter absoluit dictum magnificum Joannem Vicentium presentem 

suosque heredes et successores per aquilianam stipulationem exinde legitime subsecutam 

cum pacto de [.  .  .] / aliquid plus ab eodem magnifico Joanne Vicentio et suis heredibus 

et successoribus non petendo nec peti propterea faciendo. Et versa vice dictus notarius 

Nicolaus eidem magnifico Joanne Vicentio [presenti] / recipienti et stipulanti ut supra 

cessit refutavit transtulit et renuntiavit omne jus omnemque actionem realem personalem 

mistam utilem et directam civilem pre[toriam et in] / rem scriptam si quid et si quam 

habet et habere potuisset contra et adversus supradictos Joannem Angelum, Joannem 

Hieronimum et Joannem Antonium in solid(um) obligatos [.  . .] / supradicte pecuniarum 

quantitatis ac omnia juris sibi notario Nicolao competentia et competitura vigore dicte 

prime obligationis rationibus et causis supradictis. Constituit [.  . .] / notarius Nicolaus 

sollemniter et legitime dictum magnificum Joannem Vicentium procuratorem actorem et 

factorem velut in rem suam propriam ita quod dictus magnificus Joannes Vicentius [.  .  . ] 

/ tamquam positus in locum suum vicem et dominium percipere et habere a dictis Joanne 

Hieronimo Joanne Antonio et Joanne Angelo et a quolibet ipsorum insolidum dictam 

pecu[niarum] / quantitatem ei solutam ut supra et de percipiendis et habendis seu 

perceptis dictos debitores quietare et absolvere per aquilianam stipulationem in forma 

meliori [. . . ] / obligationibus et aliis cautelis puplicis et privatis apparentibus ex causis 

supradictis dictus magnificus Joannes Vicentius uti possit libere et integre et de omnibus 

suis [.  .  .  ]/nere si et prout dicto magnifico Joanni Vicentio ut supra cessionario deinceps 

libere placuerit et melius visum fuerit stante quod ipse notarius Nicolaus fuit integre 

solutus et [.  .  .  ]/a dicto magnifico Joanne Vicentio ut supra qui(a) sic inter partes ipsas 

fuit expresse conventum. Pro quibus omnibus et singulis firmiter adimplendis ac 

inviolabiliter o[bservandis]/ et contra non veniendo dicte ambe partes sponte prout ad 

unamquamque ipsarum partium spectat et pertinet obligaverunt se ad invicem suosque 

heredes et successores et bona omnia m[obilia et]/ stabilia presentia et futura habita et 

habenda seseque moventia ubicumque sita et posita et penes quascumque sistentia et ea 

que in generali non transe[unt . . . ]/ videlicet : boves aratorios, animalia ad cintimulos 

deputata, instrumenta quoque ad agriculturam pertinentia et illa etiam que sine speciali 

patto obligari [non possunt]/ usque ad legem et preter legem; dictas presentes 
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quietationes receptionem cessionem et omnia in presenti instrumento contenta ratas gratas 

et firmas ac rata g[rata et firma]/ habere gerere et tenere et numquam contra eam vel ea 

aut eas dicere facere opponere vel venire aliqua ratione occasione sive causa  [.  .  . /.  .  . ] 

vel alias submissas personas eius nomine et pro parte; ad penam et sub pena dupli 

quantitatis predicte curie judicis competentis [.  .  ./ .  .  .] ubi de premissis querela exposita 

fuerit pro una medietate et pro reliqua medietate parti premissa servanti et suis heredibus 

et successoribus [.  .  .  ]/ me predicto notario publico tamquam puplica et autentica 

persona pro parte dicte curie et dicte partis premissa servantis presentitem et penam 

ipsam [stipulantibus] / antedictam a dicta parte contraveniente. Que pena soluta vel non 

soluta commissa vel non commissa aut ea gratiose remissa [.  .  .  ] / infrascripta omnia et 

singula in sua semper remaneant firmitate et pena ipsa totiens committatur petatur et 

exigatur quotiens [.  .  .] / quolibet contraventum vel aliquibus attentatum, rato manente 

patto cum refectione et restitutione omnium et singulorum da[mnorum, expensarum] / et 

interesse litis et extra litem que fierent propterea quoquomodo, de quibus dannis expensis 

et interesse stari et credi debeat soli et sim[plici assertioni] / cum juramento tantum nulla 

alia probatione quesita, sed presenti instrumento vigore et auctoritate quodque in casu 

contraventionis premissorum vel [.  .  .] / liceat et licitum eidem magnifico Joanni Vicentio 

et suis heredibus et successoribus et illi parti premissa servanti ex potestate et auctoritate 

coram nobis dictorum [ . . . ] /  cessionario tradita et concessa tantum de supradictis bonis 

superius obligatis ingredi capere et apprehendere vendereque et alienare in conti [nenti.  . 

.]/ dato libello nulla litis contestatione secuta sine mandato judicis et decreto pretoris 

nullaque juris et facti sollemnitate servata sed [solum presentis]/ instrumenti vigore ac in 

solutum et prosoluto iusto et competenti pretio retinere donec et quousque eidem 

magnifico Joanni Vicentio cessiona[rio .  .  .]/ premissa servanti eorumque heredibus et 

successoribus fuerit integre et plenarie satisfactum tam de causa principali quam de 

omnibus dannis expensis [et interesse]/ ac de medietate pene predicte. Etiam si bona ipsa 

per plures manus ambulaverint et ad secundum vel tertium aut ulteriorem transiveri[nt .  .  

.]/ super quibus premissis et infrascriptis omnibus et singulis predictus notarius Nicolaus 

sponte voluntarie et expresse ex certa eius scientia certio[ratus .  .  .]/  ut dixit de 

infrascriptis juribus et legibus eorum earumque auxilio posse juvari, renunciavit 

exceptioni doli mali vis metus et in[factum .  .  .]/ non sic celebrati contractus reique 

predicto et subscripto modo non geste aut aliter se habere quam in presenti instrumento 
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continetur et est expre[ssum .  .  .]/ exceptioni dicte receptionis pecuniarum non facte et 

non recepte pecunie et realiter non secute, legi per quam deceptis [.  .  .]/ ex generali 

clausula in huiusmodi contractibus subvenitur, legi prohibendi penam in contractibus 

ultra sortem in fraudem usurarum [apponi. . .]/ et appositam exigi vel committi, beneficio 

restitutionis in integrum, privilegio fori, conditioni indebite sine causa et ob[causam]/ et 

ex iniusta nulli et turpi causa, legi dicenti bona capta in continenti vendi non posse et legi 

dicenti generalem renunciationem [non valere]/ et illi etiam juri quo cavetur quod 

predicto juri renuntiari non possit et generaliter omni alteri juri scripto et non scripto 

canonico civi[li roma]no longobardo capitulis et constitutionibus regni huius usibus 

consuetudinibus cedulis moratorijs et rescriptis impetratis et i[mpetran]/dis sub quavis 

forma et expressione verborum omnibusque alijs iuribus et legibus contentis in corpore 

utriusque juris et quibus seu [quo] / premissa omnia et singula infringi possent seu 

quomodolibet annullari maioris quoque securitatis causa ac pro predictis omnibus et